27/09/2022 09:12 SEI/CAPES - 1814356 - Edital

https://sei.capes.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1974986&infra_sist… 1/2

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

EDITAL CAPES - FAMÍLIA E POLÍTICAS PÚBLICAS NO BRASIL II

EDITAL Nº 12/2022 - RESULTADO FINAL

PROCESSO Nº 23038.012336/2021-26

A PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL
SUPERIOR – CAPES, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto
nº  8.977, de 30 de janeiro de 2017, torna público o resultado final do Edital Nº 12/2022  - Família e
Políticas Públicas no Brasil II, publicado no DOU de 21/02/2022, seção 3, página 24

Área temática N.º de Inscrição

 1) Organização e modalidades de atendimento e cuidados aos membros idosos das famílias
brasileiras -

2) Os impactos do engajamento das famílias brasileiras no desenvolvimento escolar dos
filhos na pandemia. Subáreas do conhecimento: Psicologia, Sociologia; Educação, Serviço

Social, Administração.

FAMILIA-PPB-
II2162044P

 3) Relações familiares, geração e regeneração de capital social no Brasil. Subáreas do
conhecimento: Psicologia, Sociologia, Economia, Demografia, Ciência Política. -

 4) Atitudes dos jovens brasileiros sobre a formação da família. Subáreas do conhecimento:
Psicologia, Sociologia, Administração, Economia, Demografia.

FAMILIA-PPB-
II2122159P

 5) A relação entre a qualidade dos vínculos familiares e a ocorrência de violência
intrafamiliar. Subáreas do conhecimento: Psicologia, Sociologia, Demografia, Serviço Social,

Administração.

FAMILIA-PPB-
II2090474P

6) O impacto dos vínculos familiares sobre a saúde de crianças e adolescentes -

 7) Trajetórias pessoais e perfis e históricos familiares de adolescentes a partir de 15 anos
inseridos em serviços de acolhimento e/ou jovens que atingiram a maioridade em serviços

de acolhimento (egressos). Subáreas do conhecimento: Psicologia, Serviço Social, Sociologia,
Administração, Demografia.

-

CLAUDIA MANSANI QUEDA DE TOLEDO

Presidente da CAPES

Documento assinado eletronicamente por Cláudia Mansani Queda de Toledo, Presidente, em
26/09/2022, às 12:23, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 54, inciso II, da
Portaria nº 06/2021 da Capes.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.capes.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1814356 e
o código CRC C5BB6491.

27/09/2022 09:12 SEI/CAPES - 1814356 - Edital

https://sei.capes.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1974986&infra_sist… 2/2

Referência: Processo nº 23038.012336/2021-26 SEI nº 1814356